
 

                    CITTA’  DI  LENTINI 
(libero Consorzio Comunale di Siracusa) 

 

 

SECONDO SETTORE  
“Servizi Sociali Locali e Distrettuali” 

 

DETERMINA n. 478 Reg. 2° Settore del 27/10/2023 
 

 

 

 

OGGETTO 

Programma Operativo Nazionale (PON) “INCLUSIONE” - AVVISO 1/2019 - 

PAIS – Accertamento in entrata riguardante il trasferimento di tranche intermedia 

(7^) del finanziamento concesso al Comune di Lentini in qualità di Ente Capofila 

del Distretto socio -  sanitario 49 per la realizzazione di progetti distrettuali 

d’inclusione sociale attiva -  

    Convenzione N. AV1-328                                             CUP:I61B20001090006 

 

Il COORDINATORE  DEL  2°  SETTORE 

 

Visto che i Comuni di Lentini, Carlentini e Francofonte costituiscono il Distretto Socio-Sanitario   49 

nell’ambito del quale il Comune di Lentini svolge il ruolo di capofila e centro di spesa; 

 

Visto il Decreto Direttoriale n. 332 del 27 settembre 2019, registrato dalla Corte dei Conti in data 14 

novembre 2019, reg. n.1-3188, con cui il Direttore Generale della Dir. Gen. per la lotta alla povertà e 

per la programmazione sociale adotta l’Avviso pubblico n. 1/2019 - PaIS per la presentazione di 

progetti da finanziare a valere sul FSE, programmazione 2014-2020, PON Inclusione, Assi 1 e 2, che 

attribuisce agli Ambiti Territoriali risorse per un importo complessivo di € 250.000.000,00 

successivamente modificato dai Decreti Direttoriali n. 461 del 29 novembre 2019 e n. 02 del 27 

febbraio 2020; 

 

Vista la domanda di ammissione al finanziamento del Piano PaIS inviata al Ministero del lavoro e 

delle Politiche Sociali sottoscritta digitalmente dal Sindaco del Comune di Lentini, in data 

04.01.2021; 

 

Visto il Decreto Direttoriale n. 77 del 15/03/2021 con il quale il Ministero del Lavoro e delle Politiche 

sociali ha approvato gli elenchi dei progetti ammessi al finanziamento, gli esiti dell’attività istruttoria 

svolta ai sensi del richiamato Avviso n. 1/2019 – PaIS e autorizzato il relativo finanziamento della 

Proposta progettuale presentata dal Comune di Lentini, in qualità di Capofila del Distretto Socio-

Sanitario 49, che risulta tra i progetti ammessi, per un importo complessivo pari ad € 254.777,00;  
 

Visto che in data 22.03.2021 il Sindaco di Lentini, nella qualità di legale rappresentante dell’Ente 

Capofila del Distretto Socio-Sanitario 49, ha sottoscritto digitalmente la convenzione di sovvenzione 

AV1-328, sottoscritta digitalmente dal Direttore generale del Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali - Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale; 

 

Visto che il 09.04.2021 veniva comunicato all’Autorità di Gestione del PON inclusione l’avvio delle 

attività del progetto in data 17.03.2021 e richiesto l’acconto del 15% ; 

 

Vista la Deliberazione G.M. n. 78 del 30/07/2021 adottata ai sensi del comma 2 dell’art. 250 del D.L. 

267/2000, con la quale sono stati istituiti il capitolo di entrata per l’allocazione del suddetto 

finanziamento e contestualmente il capitolo di spesa per consentire l’avvio e l’attuazione delle azioni 

previste nel Piano; 



 

Visto il dettaglio del provvisorio n. 4549 conto 100 di € 23.631,64 trasmesso dall’ufficio ragioneria  

dal quale si evince l’emissione da parte del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del mandato 

di pagamento con causale “CUPI61B20001090006PON inclusione  - IT039-AV01 -2020-SIC-56 –

001 - 2023/0001499/00348/05950 che si allega al presente atto;  

 

Ritenuto dover introitare le anzidette somme al Capitolo di entrata 1062/0 - Acc. 293/1/2021; 

 

Vista la Deliberazione della G.M. n. 31 del 17/02/2023 con la quale è stata approvata la nuova macro-

struttura organizzativa di massima dimensione dell’Ente; 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 6 del 06/03/2023 con il quale ai sensi e per gli effetti del  combinato 

disposto dell’art. 50, comma 10, e artt. 107 e 109 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché del vigente 

C.C.N.L. del comparto Regioni - Enti locali è stato nominato il Coordinatore del 2° Settore  “Servizi 

Sociali Locali e Distrettuali – Servizi Demografici (Anagrafe, Stato Civile) -  Randagismo”; 

 

Ritenuta   propria la competenza ad emanare la presente determina ai sensi degli artt. 107 e 109 del 

D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

Visti gli artt. 59,63 e 66 dello Statuto del Comune di Lentini,  

 

DETERMINA 

per i motivi espressi in narrativa 

 

a) Di Prendere Atto delle somme concesse dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali a titolo 

di finanziamento di tranche intermedia (7^) ammontante ad € 23.631,64 riguardante la 

realizzazione delle azioni previste nel Piano del Programma Operativo Nazionale PON Inclusione 

– Avviso 1/2019 - PAIS, Programmazione 2014 – 2020; 

 

b) Di introitare la predetta somma al Capitolo di entrata 1062/0 - acc. 293/1 del 2021; 

 

c) Di Attestare 

• ai sensi dell’art. 9 della legge n. 102/2009, che l’impegni di spesa del presente provvedimento risulta 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

• ai sensi dell’art. 183,c. 8 del D.Lgs 267/2000 che l’impegno di spesa adottato con il presente 

provvedimento determina un programma di pagamenti che risulta altresì compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno/pareggio di bilancio; 
 

d) Di Dare Atto   

• che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 

saranno assolti gli obblighi previsti dal D. Lgs. n. 33 del 2013 ai fini della pubblicità della 

presente procedura, sull’apposita sezione del sito internet dell’ente, Amministrazione 

Trasparente; 

• dell’assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della L. 241/90, come introdotto dalla 

Legge 190/2012 e come previsto dall’art. 9 del Piano Anticorruzione dell’ente;  

 

  Il Collaboratore Amministrativo                                             

           Francesco Centamore                                                          Il Coordinatore del 2° Settore                                      

    Firma autografa sostituita a mezzo stampa                                                                                             Istr. Dir. Rita Odierna 
    ai sensi dell’art. 3 comma 2 del  D.Lgs n. 39/1993                                             
                                                                                                      

 

 

 



 

 

Allegato alla Determina n. 478 Reg. 2° Settore del 27/10/2023 

 

 

 

 

OGGETTO 

Programma Operativo Nazionale (PON) “INCLUSIONE” - AVVISO 1/2019 - 

PAIS – Accertamento in entrata riguardante il trasferimento di tranche intermedia 

(7^) del finanziamento concesso al Comune di Lentini in qualità di Ente Capofila 

del Distretto socio -  sanitario 49 per la realizzazione di progetti distrettuali 

d’inclusione sociale attiva -  

    Convenzione N. AV1-328                                             CUP:I61B20001090006 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 

sul patrimonio dell’ente, 

rilascia: 

PARERE FAVOREVOLE 

Il Responsabile del servizio finanziario 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                


		2023-10-27T07:42:42+0000
	ODIERNA RITA


		2023-11-27T19:23:55+0100
	Gaeta Giorgio




